[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЁЗОВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________
№ ____
О внесении изменений в  постановление Главы города от 29.11.2010 № 397 « Об утверждении долгосрочной целевой программы «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2012 гг.»

В связи с необходимостью выполнения дополнительных работ внести в постановление Главы города  от 29.11.2010 № 397 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2012 гг.» следующие изменения:

1. Пункт 1 читать в следующей редакции: «Утвердить долгосрочную целевую программу «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2014 гг.»

2. Паспорт программы, пояснительную записку   долгосрочной целевой программы «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2014 гг.» изложить  в новой  редакции.

3. п.7 «Программные мероприятия» раздела 2 «Пояснительная записка» долгосрочной целевой программы «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2014 гг.» изложить в новой редакции.

4. Постановления Администрации Березовского городского округа от 19.04.2012 № 232, от 14.11.2012 № 720, от 20.11.2012 № 731, от 13.12.2012 № 800 « О внесении изменений в постановление Главы города от 29.11.2010 № 397 « Об утверждении долгосрочной целевой программы «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2012гг» считать утратившими силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города Титова Д.А.

6. Постановление вступает в силу со дня  подписания.
Глава города                                                                                          С.Ф.Чернов
Дубицкая Т.В.
5-91-75
                                            Утверждена:

                                                                                        Постановление Администрации

                                                                                        Березовского городского округа

                                                                                      от _____________ №__________
Долгосрочная целевая программа «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения  Березовского городского округа» на 2010 год и  плановый период
2011-2014 гг.»

1. Паспорт Программы
	Наименование
Программы
	Долгосрочная целевая программа «Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения  Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2014 гг.»

	Основание для разработки Программы

	Директор Программы
	Первый заместитель главы города Титов Д.А.

	Основные разработчики
Программы
	Администрация Березовского городского округа, Управление жизнеобеспечения и строительства Березовского городского округа, Управление образование  Березовского городского округа, Управление молодежной политики и спорта, МБУЗ «ЦГБ».

	Основные исполнители Программы
	Управление жизнеобеспечения и строительства  Березовского городского округа

	Цели Программы
	Формирование условий для улучшения качества жизни населения, обеспечение доступности услуг здравоохранения, образования и спорта путем строительства объектов социально-культурного назначения.

	Задачи Программы
	- удовлетворение потребности населения города в дошкольных образовательных учреждениях;

- оказание доступной и качественной медицинской помощи в учреждениях здравоохранения;

- снижение вредного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье населения;
-   повышение обеспеченности жителей города спортсооружениями.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2010 – 2014 годы

	Основные мероприятия Программы
	1. Оформление проектно-сметной документации.

2. Капитальное строительство и реконструкция.

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	Реализация программы должна обеспечить за 2010-2014 годы проектирование, экспертизу, строительство, реконструкцию  объектов:

- детский сад на 60 мест в помещении школы №8;

- детский сад в микрорайоне №4 «А»;

- поликлиника на 600 посещений;

- акушерское отделение на 35 мест;

         - паталогоанатомическое отделение;
         - городской стадион;

         - лыжероллерная трасса;

         - полигон твердо-бытовых отходов;

         - канализационный коллектор.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий составит – 384745,249 тыс. рублей,  в т.ч. по годам реализации:

2010 год –   20 500,000 тыс. руб.;

2011 год –   21 343,247 тыс. руб.;

2012 год –  138 263,562 тыс.руб.;
2013 год  – 132 230,440 тыс.руб.;

2014 год –    72 408,000 тыс.руб.

по источникам финансирования:

193 964,809 тыс. руб. - средства местного бюджета,     в т.ч. по годам реализации:

2010 год – 20 500,000 тыс.руб.;

2011 год – 21 343,247 тыс.руб.;

2012 год – 23 263,562 тыс.руб.;
2013 год – 65 658,000 тыс.руб.;

2014 год –  63 200,000 тыс.руб.

184 780,44 тыс.руб. – собственные средства предприятий, в т.ч. по годам реализации:

2010 год –           0,000 тыс.руб.;

2011 год –           0,000 тыс.руб.;

2012 год –  115 000,00 тыс.руб.;
2013 год –    60 572,44 тыс.руб.;
2014 год –      9 208,00 тыс.руб.

6000,00 тыс.руб. – средства областного бюджета, в т.ч. по годам реализации:

2010 год –        0,00 тыс.руб.;

2011 год –        0,00 тыс.руб.;

2012 год –        0,00 тыс.руб.;
2013 год – 6 000,00 тыс.руб.;
2014 год –        0,00 тыс.руб.

	Организация контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Директор Программы

2. Пояснительная записка
I. Содержание проблемы и необходимость ее решения Программным  методом
          Программа " Капитальное строительство объектов социально-культурного назначения  Березовского городского округа» на 2010 год и плановый период 2011-2014гг» ставит перед муниципалитетом задачу выполнения обязанности государства по реализации права на улучшение условий и качества медицинского, социально-культурного обслуживания населения, а также наиболее полной реализации основных национальных проектов «Здравоохранение» и «Образование».

        Существующая в Березовском городском округе сеть муниципальных образовательных учреждений достаточно разнообразна по типам и видам. Учреждениями образованиями оказываются услуги детям разного возраста в зависимости от  состояния здоровья, уровня обучаемости, способностей, интересов и склонностей.
             В то же время, вследствие увеличения рождаемости наблюдается рост числа детей дошкольного возраста.  Это  привело к возрастанию потребности города в дошкольных образовательных учреждениях.
            В настоящее время в городе имеется недостроенное помещение пристройки к школе №8 , которое предназначено для дошкольного учреждения на 60 мест. Для удовлетворения потребностей населения в дошкольных общеобразовательных учреждениях необходимо в 2013-2014 годах осуществить проектирование и строительство детского сада в микрорайоне 4 «А».

          Для повышения качества и доступности медицинской помощи, снижения уровня заболеваемости в первую очередь решаются вопросы улучшения первичной медико-амбулаторной помощи. Действующие здания поликлиник в городе расположены в помещениях, не отвечающих гигиеническим требованиям к устройству, размещению, оборудованию и эксплуатации больниц, родильных домов и других лечебных стационаров САНПин 2.1.3.1.75-03 и Санитарным правилам СП 1.1.105.8-01.  Взрослая  поликлиника №1 расположена в приспособленном здании, в котором отсутствует полный набор помещений для лечения, диагностики и проведения реабилитационных мероприятий для больных с различной патологией. Практически отсутствуют площади для размещения кабинетов с размещением в них высокотехнологичной аппаратуры для проведения обследования и диагностики больных (УЗИ, рентген и другие). Детская поликлиника №1 расположена на первом этаже жилого дома. В зданиях поликлиник требуется проведение капитального ремонта с заменой электропроводки, санитарно-гигиенического оборудования, водопроводно-канализационной системы, тепловых узлов. Капитальный ремонт и содержание этих зданий, их эксплуатация обойдется городу в сумму, почти равную строительству нового.
        Существующее здание паталогоанатомического отделения находится в аварийном состоянии, в связи с чем Березовская прозектура не имеет лицензии на выполнение работ (единственный случай в Кузбассе). Существующее здание построено в 1975 году без привлечения специальных проектных организаций на площадке с высоким стоком грунтовых вод и не выполнен дренаж. В результате постоянного подтопления фундамента грунтовыми и канализационными водами происходит разрушение здания. Существующее положение не позволяет производить вскрытие умерших от ООП. Сметная стоимость – 33,2 млн. рублей.

         Не соответствует санитарно-гигиеническим требованиям и существующее здание акушерского отделения. Для оказания специализированной помощи беременным акушерское отделение необходимо приблизить к стационару МУЗ «Центральная городская больница» и его оперативному блоку, отделению анестезиологии и реаниматологии. Здание построено в 1955 году в пос. ш. Березовская и требует капитального ремонта. Для размещения в соответствии требованиям оборудования  в здании недостаточное количество площадей. Реконструкция пищеблока и автоклавной также невозможна из-за отсутствия площадей. Для решения этих вопросов необходимо строительство нового здания. Проектная мощность 35 коек, сметная стоимость 87 млн. рублей.
          В городе стоит проблема сбора и вывоза твердо-бытовых и золошлаковых отходов. Ежегодно на территории города образуется 75 млн. тонн промышленных и бытовых отходов. В ведении администрации города находится санкционированная свалка, на которой ежегодно складируется около 70 тыс. м3 ТБО. Свалка располагается в лесной зоне на площади 6 га. Санкционированная свалка не соответствует санитарно-гигиеническим требованиям. Проект строительства полигона и рекультивации свалки ТБО на данный момент согласован и необходимо выделение денежных средств на его строительство и рекультивацию действующей городской свалки.
 Строительство инженерной инфраструктуры социальных объектов позволит повысить обеспеченность населения социальными услугами. Строительство очистных канализационных сооружений и канализационных коллекторов в районе с р.п.т шахты Березовская до канализационных очистных сооружений города позволит предотвратить сброс неочищенных сточных вод и тем самым улучшить экологическую обстановку и санитарно-бытовые условия жителей населенных пунктов.

Реализация проектов по развитию инженерной инфраструктуры позволит обеспечить надежное водоснабжение населения Березовского городского округа в соответствии с гигиеническими нормативами. В сфере экологии за счет строительства очистных сооружений и канализационных коллекторов будет прекращен сброс загрязненных стоков.

        Привлечение жителей к занятиям физической культурой и массовыми видами спорта осуществляется через развитие массового спорта. В настоящее время в городе отсутствует легкоатлетический стадион для проведения массовых спортивных мероприятий, в том числе и городского масштаба. В 2007 году начаты работы по проектированию городского стадиона.
        Программа предусматривает строительство освещенной лыжероллерной трассы в районе улицы Строителей 6 на территории лыжной базы, реализация которой начата в 2006 году. В настоящий момент готова проектно-сметная документация. Оформлено постоянное и бессрочное пользование земельным участком для эксплуатации трассы. В 2008 году было строительство первой очереди освещенной лыжероллерной трассы протяженностью 0,5 км.
II.  Цели и задачи с указанием сроков и этапов реализации Программы
Основными целями программы  являются:

Формирование условий для улучшения качества жизни населения, обеспечение доступности услуг здравоохранения, образования и спорта путем строительства объектов социально-культурного назначения.

Для достижения указанных целей на протяжении 2010-2014гг в рамках программы должны быть решены следующие задачи:

 - удовлетворение потребности населения города в дошкольных образовательных учреждениях;

- оказание доступной и качественной медицинской помощи в учреждениях здравоохранения;

- снижение вредного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье населения;

-    повышение обеспеченности жителей города спортсооружениями.
III. Система программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных программой целей и задач:

      1.  Мероприятия по оформлению проектно-сметной документации, в ходе которых проводится разработка и корректировка проектов, получение положительных экспертных заключений, контроль за соблюдением норм и правил СНиП.

2. Мероприятия по капитальному строительству и реконструкции объектов социально-культурного назначения.

.
IV. Ресурсное обеспечение программы

       Финансирование программы осуществляется за счет средств местного и  областного  бюджетов, а так же собственных средств предприятий.
      Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий составит –
384745,249 тыс. рублей,  в т.ч. по годам реализации:

2010 год –   20 500,000 тыс. руб.;

2011 год –   21 343,247 тыс. руб.;

2012 год –  138 263,562 тыс.руб.;
2013 год  – 132 230,440 тыс.руб.;

2014 год –    72 408,000 тыс.руб.

по источникам финансирования:

193 964,809 тыс. руб. - средства местного бюджета,     в т.ч. по годам реализации:

2010 год – 20 500,000 тыс.руб.;

2011 год – 21 343,247 тыс.руб.;

2012 год – 23 263,562 тыс.руб.;
2013 год – 65 658,000 тыс.руб.;

2014 год –  63 200,000 тыс.руб.

184 780,44 тыс.руб. – собственные средства предприятий, в т.ч. по годам реализации:

2010 год –           0,000 тыс.руб.;

2011 год –           0,000 тыс.руб.;

2012 год –  115 000,00 тыс.руб.;
2013 год –    60 572,44 тыс.руб.;
2014 год –      9 208,00 тыс.руб.

6000,00 тыс.руб. – средства областного бюджета, в т.ч. по годам реализации:

2010 год –        0,00 тыс.руб.;

2011 год –        0,00 тыс.руб.;

2012 год –        0,00 тыс.руб.;
2013 год – 6 000,00 тыс.руб.;
2014 год –        0,00 тыс.руб.
      Объемы финансирования по программным мероприятиям Программы  подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета городского округа на соответствующий финансовый год. Возможное дополнительное финансирование в целях содействия в реализации мероприятий программы может осуществляться из иных не запрещенных законодательством источников.
V. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация программы должна обеспечить за 2010-2014 годы проектирование, экспертизу, строительство, реконструкцию  объектов:

- детский сад на 60 мест в помещении школы №8;

- детский сад в микрорайоне №4 «А»;
- поликлиника на 600 посещений;

- акушерское отделение на 35 мест;

         - паталогоанатомическое отделение;
         - городской стадион;

         - лыжероллерная трасса;

         - полигон твердо-бытовых отходов;

         - канализационный коллектор.
Целевые индикаторы Программы

п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Сроки
испол-
нения
	Наимено-
вание
показателя
	Ед.
изм.
	Исходные
показатели
базового
года
	Значение целевого
индикатора программы

	2013
год
	2014
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель:  Формирование условий для улучшения качества жизни населения, обеспечение доступности услуг здравоохранения, образования и спорта путем строительства объектов социально-культурного назначения.

	Задачи:   удовлетворение потребности населения города в дошкольных образовательных учреждениях;

оказание доступной и качественной медицинской помощи в учреждениях здравоохранения;снижение вредного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье населения; повышение обеспеченности жителей города спортсооружениями.

	1.1.
	Оформление проектно-сметной документации
	2010-2014гг
	Наличие проектов, получение положительных экспертных  заключений, контроль за соблюдением норм и правил СНиП для строительства объктов социально-культурного назначения

	 проектовт
	4
	1
	4

	1.2.
	Капитальное строительство, реконструкция
	2010-2014гг
	Увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях
	 мест
	0
	60
	0

	Ввод объектов для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения города
	 объектов
	1
	0
	1

	Повышение обеспеченности жителей города спортивными объектами
	объектов
	1
	2
	2

VI. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

           Управление программой и контроль за ее реализацией осуществляет Директор Программы.